
 
 
 

 COMUNE DI RACCUJA 
- CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA - 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 32 DEL 17/09/2025 
 
 
OGGETTO: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE SUPERALCOLICHE NELL’AREA OGGETTO 

DEI FESTEGGIAMENTI DELLA SANTA PATRONA MARIA SS, ANNUNZIATA NEI GIORNI 
20 E 21 SETTEMBRE 2025. 

 
IL SINDACO 

 
 
Premesso che con deliberazione n. 92 del 10/07/2025, la Giunta Comunale ha approvato il 
programma “Estate a Raccuja - Arte, Gusto e Musica nel cuore dei Nebrodi”, patrocinando 
manifestazioni di varia natura culturali, ricreative, anche a fini turistici, che avranno luogo nel 
mese di Luglio, Agosto e Settembre c.a.; 
Dato atto che nelle giornate del 20 e 21 Settembre 2025 sono previsti i festeggiamenti della 
SANTA PATRONA “MARIA SS. ANNUNZIATA” con svolgimento di concerti e spettacoli nella 
Piazza del Popolo; 
Che con propria Ordinanza n. 31 del 16/09/2025, è stata disposta la regolamentazione della 
viabilità in occasione dei suddetti festeggiamenti; 
Vista la nota del Gabinetto del Ministero dell'Interno prot. n. 11001/110(10) Uff. II - 
Ord.Sic.Pub. del 28.07.2017 «Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva»; 
Visti il Piano di Sicurezza e Safety Car e il Piano Sanitario redatti dall’Ufficio Tecnico 
Comunale; 
Visto il verbale della Commissione Comunale di Vigilanza del 07/08/2025 relativo alla suddetta 
manifestazione;   
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 05.08.2008 «Incolumità pubblica e sicurezza urbana: 
definizione e ambiti di applicazione» (GU Serie Generale n.186 del 09-08-2008);  
Visto l'art. 54 del D.Igs 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D.L. 23 maggio 2008, n. 
92 convertito con modificazioni in L. 24 luglio 2008, n. 125 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 689/1981 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO  
Che il D.M. 05.08.2008 sopra richiamato, ai fini della tutela dell'incolumità pubblica e della 
sicurezza urbana, di cui all'art. 54 comma 4° del D.Igs del 18 agosto 2000, n. 267, prevede 
l'intervento del Sindaco per prevenire e contrastare le situazioni urbane di degrado che 
favoriscono l'insorgere di fenomeni di violenza legati anche all'abuso di alcool;  



Che nella suddetta nota del Gabinetto del Ministero dell'Interno del 28.07.2017 — citando le 
recenti Circolari rispettivamente del Capo della Polizia-Direttore Generale della Pubblica 
Sicurezza e del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile con le quali sono state impartite indicazioni volte ad assicurare la massima cornice di 
sicurezza, sia in termini di security che di safety allo svolgimento di pubbliche manifestazioni — 
ha, tra l'altro, sottolineato l'esigenza di affrontare il tema della "gestione" delle manifestazioni 
in un'ottica di sicurezza integrata ponendo in evidenza la necessità di un'attenta e condivisa 
valutazione dell'evento e delle sue vulnerabilità in un quadro di prevenzione;  
Che è uso da parte della Prefettura o della Questura presentare richiesta di divieto di vendita e 
somministrazione di bevande superalcoliche in prossimità delle aree oggetto di manifestazioni 
pubbliche e religiose che, durante l'anno, si svolgono nel territorio provinciale e che comportano 
la partecipazione di un numeroso pubblico a causa delle potenziali criticità che possono derivare 
dal relativo abuso; 
Dato atto che, nella fattispecie, ricorrono i presupposti di cui sopra, per cui si rende opportuno 
e necessario - durante i festeggiamenti della SANTA PATRONA “MARIA SS. ANNUNZIATA” 
che si svolgeranno in piazza del Popolo di questo Comune, nei giorni 20 e 21 settembre 2025 a 
partire dalle ore 20.00 e sino alle ore 24.00 di ciascuna delle suddette giornate, all'interno del 
perimetro che comprende le aree limitrofe, in considerazione della possibile presenza di un 
numeroso pubblico vietare agli esercenti pubblici, sia stanziali che ambulanti la vendita e la 
somministrazione di bevande superalcoliche nei luoghi interessati dagli eventi in argomento; 
Visto l’Ordinamento degli EE. LL. vigente in Sicilia; 
          

ORDINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:  
Il divieto di vendita e/o somministrazione, ovvero la cessione a terzi a qualsiasi titolo, 
di bevande superalcoliche — di cui viene comunque vietato l'utilizzo anche se di 
provenienza personale — durante i festeggiamenti della SANTA PATRONA “MARIA 
SS. ANNUNZIATA” che si svolgeranno in piazza del Popolo nei giorni 20 e 21 
settembre a partire dalle ore 20.00 e sino alle ore 24.00 di ciascuna delle suddette 
giornate, all'interno del perimetro che comprende le aree limitrofe, in considerazione 
della possibile presenza di un numeroso pubblico. 
 
 
-All’Ufficio Tecnico Comunale ed al Servizio di Polizia Municipale, ognuno per le proprie 
competenze, di procedere all’esecuzione della presente Ordinanza e di porre in essere tutti gli 
atti consequenziali compreso il monitoraggio dello stato dei luoghi.   
 

DISPONE 
 
-Di trasmettere, copia della presente ordinanza: 
-all’Ufficio Tecnico Comunale; 
-al Servizio di Polizia Municipale; 



-alla locale Stazione Carabinieri; 
-al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina; 
-a S.E. il Prefetto di Messina; 
-al Commissariato di Polizia di Stato di Patti. 
 
-Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune. 
 
-Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, 
avverte: il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giovanni Mastriani, Responsabile dell’Area 
Tecnica di questo Comune. Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni 
dalla notifica, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catania (Legge 6 Dicembre 
1971, n. 1034), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporre, entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199).      
 
 
Raccuja, 17/09/2025 
 
 

Il Sindaco 
Avv. Ivan Martella 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Raccuja. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN MARTELLA in data 17/09/2025


